



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 木村工機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 木村 晃

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 西島 務 TEL 050 (3733) 9400

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,711	19.1	820	30.7	817	29.0	560	23.0
2024年3月期第1四半期	3,116	32.9	627	474.0	633	474.1	455	524.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	156.70	-
2024年3月期第1四半期	127.04	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	20,287	9,892	48.8
2024年3月期	20,160	9,650	47.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,892百万円 2024年3月期 9,650百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	90.00	90.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	90.00	90.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当65円00銭 記念配当25円00銭

3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	8.3	3,110	16.1	3,115	16.1	2,105	1.9	588.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,849,000株	2024年3月期	3,849,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	272,170株	2024年3月期	272,148株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,576,844株	2024年3月期1Q	3,587,375株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、国内設備投資の進展や個人消費、インバウンド消費の増加などにより緩やかな回復基調にありました。一方で、円安による物価の上昇、地政学リスクの高まりなど、企業の経営環境は依然として不透明な状況が続いております。

このような中、当第1四半期累計期間の売上高は、生産体制の国内回帰による設備投資の増加等に伴う需要を取り込めたことにより堅調に推移しました。産業分野では、ルーフトップ外調機および冷温水式AHUの導入が大きく伸長するとともに、暑熱対策のための工場用ゾーン空調機の導入も堅調でした。保健分野においては、ホテルの新設案件や公共施設などで更新改修案件が増加しました。

利益面においては、労務費および減価償却費の増加等により売上総利益率は微減し、荷造運賃および減価償却費の増加等により販管費は微増となりましたが、売上高増加により全ての利益項目で増加となりました。

製造部門においては、八尾製作所内の主工場棟と管理棟が順調に稼働し、最後の工場棟の建て替え工事も計画通り進捗しております。さらに、両製作所の試験研究棟建設も並行して進めており、2050年カーボンニュートラルに向けた省エネ製品の開発強化に取り組んでまいります。また、八尾製作所では太陽光発電設備を設置し、既に導入済みのCO₂フリー電力とともに製造過程におけるCO₂排出削減を積極的に推進しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高3,711,477千円（前年同期比19.1%増加）、営業利益820,408千円（同30.7%増加）、経常利益817,912千円（同29.0%増加）、四半期純利益560,488千円（同23.0%増加）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は20,287,779千円となり、前事業年度末に比べ127,556千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加442,271千円、建設仮勘定の増加260,416千円、ソフトウェアの増加71,090千円、売上債権の減少647,171千円等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は10,395,456千円となり、前事業年度末に比べ114,742千円減少いたしました。これは主に、未払金の増加260,838千円、仕入債務の増加161,877千円、未払法人税等の減少245,026千円、賞与引当金の減少195,785千円、未払消費税等の減少140,278千円等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は9,892,323千円となり、前事業年度末に比べ242,299千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加560,488千円、剰余金の配当による減少321,916千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,716,096	2,158,368
受取手形	337,044	351,362
電子記録債権	3,351,334	2,765,320
売掛金	1,961,752	1,886,276
製品	1,390,006	1,262,263
仕掛品	283,753	335,759
原材料及び貯蔵品	852,030	968,535
前渡金	127	—
前払費用	88,634	152,998
その他	5,469	4,254
貸倒引当金	△21,553	△19,013
流動資産合計	9,964,695	9,866,126
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,288,699	4,231,420
構築物（純額）	252,623	247,222
機械及び装置（純額）	814,829	781,087
車両運搬具（純額）	8,825	8,940
工具、器具及び備品（純額）	241,492	286,065
土地	3,171,575	3,171,575
建設仮勘定	28,388	288,804
有形固定資産合計	8,806,434	9,015,115
無形固定資産		
ソフトウェア	86,909	158,000
ソフトウェア仮勘定	75,315	7,065
その他	805	795
無形固定資産合計	163,030	165,860
投資その他の資産		
投資有価証券	56,143	61,689
長期前払費用	6,351	6,857
繰延税金資産	891,899	890,202
その他	298,207	308,467
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,226,062	1,240,677
固定資産合計	10,195,527	10,421,653
資産合計	20,160,222	20,287,779

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,154,813	1,219,704
買掛金	461,391	558,378
短期借入金	1,550,000	105,000
1年内返済予定の長期借入金	167,200	317,188
未払金	438,954	699,792
未払費用	51,106	56,204
未払法人税等	520,129	275,103
未払消費税等	294,641	154,363
契約負債	34,288	32,582
預り金	98,484	114,783
賞与引当金	282,053	86,268
役員賞与引当金	40,288	9,307
製品保証引当金	9,696	10,113
資産除去債務	—	37,224
流動負債合計	5,103,047	3,676,012
固定負債		
長期借入金	2,753,025	4,061,237
退職給付引当金	2,243,092	2,281,752
役員退職慰労引当金	307,872	310,517
資産除去債務	103,161	65,936
固定負債合計	5,407,151	6,719,443
負債合計	10,510,198	10,395,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	71,526	71,526
資本剰余金合計	709,422	709,422
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	5,913,345	6,151,917
利益剰余金合計	8,680,845	8,919,417
自己株式	△509,457	△509,579
株主資本合計	9,625,706	9,864,157
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,317	28,166
評価・換算差額等合計	24,317	28,166
純資産合計	9,650,023	9,892,323
負債純資産合計	20,160,222	20,287,779

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,116,114	3,711,477
売上原価	1,651,244	2,021,806
売上総利益	1,464,870	1,689,670
販売費及び一般管理費	837,227	869,261
営業利益	627,643	820,408
営業外収益		
作業くず売却益	7,358	6,598
租税公課還付金	3,758	—
その他	6,266	2,811
営業外収益合計	17,382	9,409
営業外費用		
支払利息	9,574	11,003
債権売却損	1,499	822
その他	5	79
営業外費用合計	11,079	11,905
経常利益	633,947	817,912
特別損失		
固定資産除却損	—	3,743
特別損失合計	—	3,743
税引前四半期純利益	633,947	814,169
法人税、住民税及び事業税	178,213	253,680
法人税等合計	178,213	253,680
四半期純利益	455,734	560,488

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	107,430千円	149,888千円